



平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年7月31日

上場会社名 中越パルプ工業株式会社 上場取引所 東証第1部・大証第1部
 コード番号 3877 URL <http://www.chuetsu-pulp.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 長岡 剣太郎 TEL(03)3544-1522
 問合せ先責任者 (役職名) 企画管理部長 藪田 康夫

(注)記載金額については百万円未満を切り捨てて表示しております。

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1)連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	27,566	(0.2)	465	(-)	457	(-)
19年3月期第1四半期	27,511	(0.9)	△174	(-)	△104	(-)
19年3月期	112,942		1,778		1,395	

	四半期(当期)純利益		1株当たり 四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円 銭		円 銭	
20年3月期第1四半期	235	(601.2)	2 02		- -	
19年3月期第1四半期	33	(△81.8)	0 29		- -	
19年3月期	△1,773		△15 40		- -	

(2)連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
20年3月期第1四半期	152,380		51,829		33.8		442 49	
19年3月期第1四半期	158,855		54,151		33.8		462 12	
19年3月期	154,882		51,807		33.2		441 85	

(3)連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年3月期第1四半期	1,976		△2,215		△741		1,675	
19年3月期第1四半期	1,958		△337		△1,184		2,290	
19年3月期	12,316		△6,481		△5,072		2,655	

2.配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭
19年3月期	3 00	3 00	6 00
20年3月期(予想)	3 00	3 00	6 00

当社は、当四半期を基準日とした配当を行っておりません。なお、平成19年5月9日に発表した配当予想を変更していません。

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

中間期及び通期ともに、平成19年5月9日に発表した平成20年3月期の予想を変更していません。

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	57,000	2.5	1,450	238.8	1,250	263.4	650	—	5	58
通期	114,000	0.9	3,300	85.6	2,600	86.4	1,400	—	12	01

(注)上記の予想数値は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいたものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって異なる場合があります。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動の有無 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他に記載しております。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報等

当期におけるわが国経済は、個人消費の回復や企業収益が改善するなど、全般的に回復基調にありました。紙・板紙の需要も堅調に推移しておりますが、木材チップや古紙、更に重油価格のアップ等に見られる諸原燃料価格の高騰が続いており、経営状態を大きく圧迫されることとなりました。

このような状況下で当社グループは「収益倍増計画」を策定し、グループ一丸となった効率化、省力化などのコスト削減を実施しております。

その結果、当第1四半期の連結売上高は27,566百万円(前年同期比0.2%増)となり、前年同期に比べほぼ横這いでしたが、「収益倍増計画」の実行により諸原燃料価格高騰を中心とするコストアップを最小限の影響にとどめ、連結経常利益は457百万円となりました。また、連結純利益は235百万円(前年同期比601.2%増)となりました。

例年通り4月末から6月初旬にかけて当社グループの主力工場でボイラーの定期検査に伴う大型停止を実施しておりますので、利益水準は低くなっておりますが、当第1四半期業績としては概ね計画通りであります。

2. 連結財政状態に関する定性的情報等

○総資産は152,380百万円となり、前連結会計年度末に比べて2,501百万円減少しました。

○純資産は51,829百万円となり、自己資本比率は33.8%(前連結会計年度末比0.6%増)となりました。

○営業活動によるキャッシュ・フローは1,976百万円となりましたが、これは税金等調整前当四半期純利益444百万円と減価償却費2,318百万円があったことなどによるものです。

○投資活動によるキャッシュ・フローは△2,215百万円となりましたが、これは有形固定資産の取得による支出2,372百万円があったことなどによるものです。

○財務活動によるキャッシュ・フローは△741百万円となりましたが、これは主に借入金の返済を進めたことなどによるものです。

以上の結果、現金及び現金同等物の当四半期末残高は1,675百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報等

平成19年5月9日発表時の予想を変更していません。

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

- ・法人税等の処理・・・法定実効税率をベースとした簡便的な方法によっております。
- ・固定資産の減価償却の方法・・・当四半期分を見込み額にて計上しております。
- ・その他影響額が僅少なものにつき、一部簡便的な手続きを用いております。

(2) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

(固定資産の減価償却の方法の変更)

平成19年度法人税法改正に伴い、改正後の法人税法に定める方法に変更しております。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科目	当四半期 (平成19年6月30日)	前期末 (平成19年3月31日)	差異	前年同四半期末 (平成18年6月30日)
(資産の部)				
I 流動資産	46,761	50,346	△3,584	51,628
現金及び預金	1,713	2,685	△972	2,322
受取手形及び売掛金	28,046	31,663	△3,617	33,468
たな卸資産	14,500	13,865	634	14,024
その他の	2,502	2,131	370	1,812
II 固定資産	105,618	104,536	1,082	107,227
有形固定資産	93,227	91,914	1,313	93,509
無形固定資産	268	276	△8	274
投資その他の資産	12,123	12,345	△222	13,442
資産合計	152,380	154,882	△2,501	158,855
(負債の部)				
I 流動負債	75,210	75,592	△382	71,743
支払手形及び買掛金	20,356	22,726	△2,369	19,012
短期借入金	46,160	44,908	1,251	43,873
その他の	8,693	7,958	735	8,857
II 固定負債	25,340	27,482	△2,142	32,960
社債	6,000	6,000	—	6,000
長期借入金	11,957	13,609	△1,651	18,116
その他の	7,383	7,873	△490	8,844
負債合計	100,550	103,075	△2,524	104,704
(純資産の部)				
I 株主資本	49,661	49,777	△115	51,977
資本金	17,259	17,259	—	17,259
資本剰余金	14,654	14,654	—	14,763
利益剰余金	17,775	17,890	△114	20,042
自己株式	△28	△27	△0	△88
II 評価・換算差額等	1,908	1,719	188	1,776
その他有価証券評価差額金	1,908	1,719	188	1,776
III 少数株主持分	259	310	△50	396
純資産合計	51,829	51,807	22	54,151
負債純資産合計	152,380	154,882	△2,501	158,855

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科目	当四半期 (H19.4.1~H19.6.30)	前年同四半期 (H18.4.1~H18.6.30)	差異	<参考> 前期 (H18.4.1~H19.3.31)
I 売上高	27,566	27,511	54	112,942
II 売上原価	22,188	22,573	△384	90,327
売上総利益	5,377	4,937	439	22,615
III 販売費及び一般管理費	4,911	5,112	△200	20,836
営業利益	465	△174	640	1,778
IV 営業外収益	220	253	△32	553
V 営業外費用	228	183	45	936
経常利益	457	△104	561	1,395
VI 特別利益	35	391	△356	680
VII 特別損失	48	86	△37	3,332
税金等調整前 四半期(当期)純利益	444	200	243	△1,256
税金費用	201	143	57	569
少数株主利益	7	23	△15	△52
四半期(当期)純利益	235	33	201	△1,773

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科 目	当四半期 (H19.4.1~ 19.6.30)	前年同四半期 (H18.4.1~ 18.6.30)	<参考> 前期 (H18.4.1~ H19.3.31)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	444	200	△1, 256
減価償却費	2, 318	2, 264	8, 734
貸倒引当金の増減額	△17	△8	△254
事業整理損失引当金の増減額	—	—	570
退職給付引当金の増減額	△301	△217	△1, 302
役員退職慰労引当金の増減額	—	△355	△355
受取利息及び受取配当金	△92	△83	△129
支払利息	205	168	749
有価証券売却益	—	△379	△659
固定資産除却損	4	0	844
売上債権の増減額	3, 617	△256	1, 548
たな卸資産の増減額	△634	△311	△152
その他資産の増減額	82	171	222
仕入債務の増減額	△2, 801	394	4, 073
その他負債の増減額	△614	345	234
未払消費税等の増減額	△13	13	△47
その他	50	221	473
小計	2, 247	2, 167	13, 291
利息及び配当金の受取額	92	83	129
利息の支払額	△206	△167	△732
法人税等の支払額	△156	△124	△371
営業活動によるキャッシュ・フロー	1, 976	1, 958	12, 316
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△2, 372	△1, 163	△8, 125
投資有価証券の取得による支出	△3	△3	△24
その他	160	829	1, 669
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2, 215	△337	△6, 481
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	2, 089	△180	△950
長期借入れによる収入	330	250	4, 550
長期借入金の返済による支出	△2, 826	△1, 639	△8, 641
自己株式の取得による支出	△0	△0	△5
自己株式の売却による収入	—	719	680
配当金の支払額	△331	△333	△689
少数株主への配当金の支払額	△2	△1	△17
財務活動によるキャッシュ・フロー	△741	△1, 184	△5, 072
IV 現金及び現金同等物の増減額	△980	437	762
V 現金及び現金同等物期首残高	2, 655	1, 853	1, 853
VI 連結子会社合併による現金及び現金同等物増加額	—	—	39
VII 現金及び現金同等物期末残高	1, 675	2, 290	2, 655

6. セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

(当四半期) (平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(単位:百万円)

	紙・パルプ及び 紙製品製造事業	その他の 事業	計	消去又は 全社	連結
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	26,436	1,129	27,566	—	27,566
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	33	4,983	5,016	(5,016)	—
計	26,469	6,113	32,582	(5,016)	27,566
営業費用	26,142	5,993	32,135	(5,035)	27,100
営業利益	326	119	446	19	465

(前年同四半期)

(平成18年4月1日～平成18年6月30日)

	紙・パルプ及び 紙製品製造事業	その他の 事業	計	消去又は 全社	連結
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	26,241	1,269	27,511	—	27,511
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	43	4,240	4,283	(4,283)	—
計	26,285	5,509	31,795	(4,283)	27,511
営業費用	26,536	5,446	31,983	(4,297)	27,685
営業利益	△251	63	△187	13	△174

(注) 1. 事業の区分は、製品の製造方法の類似性を考慮して区分しております。

2. 各区分の主な製品

(1)紙・パルプ及び紙製品製造事業

… … … 紙・パルプ・紙加工品他

(2)その他の事業

… … … 不動産賃貸・運送・建設施工・工業薬品・紙断裁他

[所在地別セグメント情報]

当四半期及び前年同四半期において、本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び重要な在外支店がないため、該当事項がありません。

[海外売上高]

当四半期及び前年同四半期において、海外売上高は、連結売上高の10%未満であるため、記載を省略しております。